
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1086 | Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

ÚLTIMOS DIAS PARA QUITAR O IPTU 
COM 20% DE DESCONTO

Faltam poucos dias pra você 
aproveitar o desconto de 
20% na Cota Única do IPTU 
e da Taxa de Foro 2023! As-
sim como em anos anterio-
res, não haverá o envio do 
carnê físico para as residên-
cias dos moradores. O con-
tribuinte poderá ter acesso 
às guias de pagamento de 
forma on-line, no site oficial 
do Município.

Para quem não possui aces-
so à internet, a Secretaria 
Municipal de Administração, 
Receita e Tributação montou 
três pontos de atendimento 
ao contribuinte. Os endere-
ços são:

– Centro Administrativo (Ave-
nida Saquarema, 4299, Por-
to da Roça);

– Centro Administrativo de 
Jaconé (Rua 97, s/n°, ao 
lado do posto de saúde);

– Posto dos Correios em Vi-
latur (Avenida Praia de Itaú-
na, 1402).

Fique em dia com o municí-
pio e ajude no crescimento 
e desenvolvimento de Sa-
quarema! O imposto poderá 
ser recolhido nos bancos: 
Brasil, Itaú, Caixa Econômi-
ca e Santander! Para mais 
informações, acesse o site 
saquarema.rj.gov.br



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1086
Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Conselho Municipal da Cidade...................................04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1086
Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 85 
DE 19 DE JANEIRO DE 2023

(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.081 
em 20 de janeiro de 2023). 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, visando a valorização do 
Magistério Público Municipal, bem como 
parecer da Procuradoria Geral do Muni-
cípio, quanto à legalidade da progressão 
funcional de professores em face da re-
ferida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Lucineri 
Martins, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, matrícula funcional nº 7739-1, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 4.753/2022 em 16 de março de 
2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 94 
DE 19 DE JANEIRO DE 2023

(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.081 
em 20 de janeiro de 2023).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei e;
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 2.067/2021, que inclui o Psicólogo 
Educacional como suporte pedagógico no 
Plano de Carreira e equipara o Professor 
de Educação Especial ao professor MG-
1, no mencionado Plano;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Leonice 
Pereira Melo, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 
nº 8076-1, do cargo de Professor de Edu-
cação Especial (equiparado ao MG-1D), 
para Professor de Educação Especial 
(equiparado ao MG-1E), previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, e no 
art. 2º da Lei Municipal nº 2.067/2021, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 17.984/2022 em 
29 de setembro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 106 
DE 25 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Ewerton Moreira de 
Carvalho Silva, matrícula nº 8174-1, que 

exerce o cargo de Diretor de Comunica-
ção Social, para responder pelo expe-
diente da Secretaria Municipal de Comu-
nicação Social, a contar de 25 de janeiro 
de 2023 a 13 de fevereiro de 2023, sem 
prejuízos do exercício de suas funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 164/2019  

Processo Administrativo nº 5.363/2019.
Referência: Contratação de empresa 
para construção de edificação Poupa 
Tempo (Centro de Regulação).
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Olímpica dos Lagos Em-
preendimentos Comercial EIRELI EPP – 
CNPJ nº 12.291.469/0001-06.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta, a supressão e o acrés-
cimo do contrato firmado entre as partes 
em 16/09/2019.
Prorrogação: 06 (seis) meses.
Valor da supressão: R$ 545.745,14 (qui-
nhentos e quarenta e cinco mil, setecen-
tos e quarenta e cinco reais e quatorze 
centavos).
Valor do acréscimo: R$ 801.918,73 (oi-
tocentos e um mil, novecentos e dezoito 
reais e setenta e três centavos).
Valor do contrato após supressão e 
acréscimo: R$ 5.915.624,97 (cinco mi-
lhões, novecentos e quinze mil, seiscen-
tos e vinte e quatro reais e noventa e sete 
centavos).
Dotação orçamentaria: 
PT 15.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.06.00.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 01 de agosto de 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1086
Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

2022.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 956, de 02 de agosto de 2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros do 
Conselho Municipal da Cidade para Reu-
nião Extraordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 03 de fevereiro de 2023, 
às 10h, no Plenário da Câmara de Verea-
dores de Saquarema.
PAUTA: 
1 – Lei de Zoneamento dos Usos e Ocu-
pações do Solo e demais Leis Urbanísti-
cas;
2 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo.
Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 09 de fevereiro de 2023, 
às 14h30, no Plenário da Câmara de Ve-
readores de Saquarema.
PAUTA: 
1 – Leis complementares: Código de 
Obras e Assuntos Fundiários;
2 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo.
Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1086
Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-01-24T16:42:42-0300




